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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 

Stichwortverzeichnis SRTour 2025 
Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2025 in den SRTour-Ausgaben 01-25 bis 12-25 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus 
der Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den  
Seitenangaben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort Abgabenordnung finden 
Sie also auf S. 2 in der Ausgabe 11-25). 

 
 A 

 

Abgabenordnung, Anzeige, anonyme, Inhaltauskunft (K) ...... 11/2 

–, Aufzeichnungssysteme, elektronische, 
Meldeverpflichtung (K) ........................................... 01/3; 06/3 

–, bebautes Grundstück, Kaufpreisaufteilung,  

abweichende (K) .............................................................. 12/4 
–, Diskothek, Restaurant, Richtsatzsammlung (K)................... 12/1 

–, E-Mails als vorzulegende Handels- und Geschäftsbriefe... 11/16  

–, Gastronomiebetrieb, Stornobuchungen, fehlende, 
Schätzung ........................................................................ 12/6  

–, Kassenführung, Bonpflicht, Bewertung (K) ......................... 03/3  

–, Kassenmeldepflicht, AO-Vorgaben ................................... 08/15 
–, Meldepflichten, Registrierkassen (K) .................................. 06/3   

–, Registrierkassenpflicht, Einführung, Diskussion (K) ............ 07/3 

ADAC-Tourismusstudie 2025, Urlaubsverhalten, 
Stabilisierung (K) .............................................................. 06/6 

AGB-Einbeziehung, wirksame, bloßer Bezug auf 

Internetadresse (K) .......................................................... 11/5 
AGB-Klausel, Couponreihenfolge, zwingende (K) ................... 11/6 

AGB-Recht, bloßer Bezug auf Internetadresse, AGB-

Einbeziehung, wirksame (K) ............................................. 11/5 
Alkoholkonsum, übermäßiger, 

Betriebsausgabenabzugsverbot? ................................... 02/14 

Amtssprachen, EU, Rechnungspflichtangaben (K) .................. 10/1 
Annullierung, Flugverspätung, Abgrenzung, Kriterium (K) ...... 02/7 

Annullierungserklärung, Ausgleichsanspruch, 

Reiseveranstalter (K)........................................................ 01/5 
Anscheinsbeweis, E-Mail-Zugang, Nachweis (K) ..................... 01/4 

–, Privatnutzung, BFH-Prüfstand ........................................... 05/14  

Anschlussflüge, direkte, Annullierung, Ausgleichszahlung (K) 07/6 
Anzeige, anonyme, Inhaltauskunft (K) .................................... 11/2 

AO-Vorgaben, Kassenmeldepflicht, Meldeverfahren, 

Empfehlungen ............................................................... 08/15 
Arbeitnehmer, Mahlzeiten, 2025, unentgeltliche,  

verbilligte (K) ................................................................... 01/2 

Arbeitseinkünfte auf See, Bordpersonal (K) ................. 07/2; 08/13 
Arbeitslohn, schenkweise Übertragung von 

Gesellschaftsanteilen, Unternehmensnachfolge (K) ........ 02/5 

Arbeitsrecht, Bürokratieabbau, Geschäftsreisen, EU (K) ........ 12/5 
AT-Landwirt, Ferienwohnungsvermittlung, Reverse Charge 

ohne USt-IdNr.? ............................................................. 02/15 

Aufbewahrungspflichten, Rechnungsstellung, elektronische . 11/9 
Aufzeichnungssysteme, elektronische,  

Meldeverpflichtung (K) ........................................... 01/3; 06/3 

Ausgleichsanspruch, Annullierungserklärung, 
Reiseveranstalter (K)........................................................ 01/5 

–, Beförderungswille, fehlender (K) ........................................ 07/6  

–, Darlegung zumutbarer Maßnahmen (K) ............................. 10/5  

–, Ersatzflugannullierung, Kreuzfahrt-Ende,  

corona-bedingtes (K) ....................................................... 01/5 
Ausgleichszahlung, Anrechnung, Mangelfolgeschäden (K) ..... 04/6 

–, Anschlussflüge, direkte, Annullierung (K)............................ 07/6   

Auslandsreise, ab 2025, Reisekostenvergütungen (K) ............ 02/2 
außergewöhnlicher Umstand, Rotationsverspätungen (K) ..... 05/6 

–, Verspätung infolge Havarie eines Flugzeugs (K) .................. 04/5 

außerordentlicher Umstand, Flugannullierung, 
Bodenabfertigung, Verzögerung (K) ................................ 03/6 

–, Flugsicherungsmanagement, Entscheidungen (K) .............. 05/5 

–, Warnstreik, Fluggastkontrolle (K) ....................................... 06/5   

 

 

 B 
 

B2B-Leistungskette, Margensteuer, Nur-Bus, 

Finanzverwaltung, Ablehnung ....................................... 01/14 
B2B-Vermittlung, Abgrenzung .............................................. 02/16 

B2C-Bereich, Online-Veranstaltungsdienstleistungen (K) ....... 09/2 

Beförderung, Berechtigung zum Ausschluss, 
Flugpauschalreise .......................................................... 10/18 

Beförderungsverweigerung, Sicherheitskontrolle, 

streikbedingtes Unterbleiben (K) ..................................... 04/5 
Beförderungswille, fehlender, Ausgleichsanspruch (K) ........... 07/6 

Bemessungsgrundlage, Änderungen, Rechnungsstellung, 

elektronische ................................................................... 11/9 
Bergführer, Leistungsort (K) .................................................... 05/2 

Berichtspflichten, Bürokratieentlastung, Begrenzung .......... 01/19 

berufliche Nutzung eines privaten Fahrzeugs neben 
Dienstwagen ......................................................... 05/1; 05/12 

Berufskraftfahrer, Übernachtungspauschale, mehrtägige 

Auswärtstätigkeit (K) ....................................................... 08/2 
Beschwerde- und Durchsetzungsstelle, Fluggastrechte-VO .. 05/19 

Betriebe gewerblicher Art, Zusammenfassung (K) .................. 01/2 

Betriebsausgaben, Kleinflugzeug (K) ....................................... 06/1 
Betriebsratsgründung, am Flughafen stationierte 

Arbeitnehmer, ausländische Fluggesellschaft (K) ............ 05/6 

Betriebsstätte, Co-Working Spaces ......................................... 03/9 

Betriebsverfassungsrecht, Betriebsratsgründung, am 

Flughafen stationierte Arbeitnehmer, ausländische 

Fluggesellschaft (K) .......................................................... 05/6 
Bewirtungskosten, abziehbare, Cateringkosten, Einordnung . 02/9 

Bike-Guides, Tour-Änderung, Minderung, Entschädigung, 

Schmerzensgeld (K) .......................................................... 10/4 
Bildungsleistungen, Steuerbefreiung ........................... 01/12; 03/2 

–, –, Flugunterricht (K)  ........................................................... 04/2 

Bleisure Travel, Workation, Urlaubs- und Reiseformen ........ 01/19 
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BMF-Aktualisierung, Rechnungsstellung, elektronische ......... 11/8  

BMF-Anwendungsschreiben,  

Kleinunternehmerbesteuerung (K) .................................. 04/1 
BMF-Schreiben, Entwurf, Bildungsleistungen, 

Umsatzsteuerbefreiung (K) .............................................. 03/2  

Boarding, nicht abgeschlossenes, Mitnahmepflicht (K) .......... 09/3 
Bodenabfertigung, Flugannullierung, Verzögerung (K) ........... 03/6 

Bonpflicht, Kassenführung (K) ................................................ 03/3 

Bordkarte, Bestätigung für Flugbuchung (K) ........................... 06/6 
Bordpersonal von Schiffen, Lohnbesteuerung ............. 07/2; 08/13 

–, Einkünfte auf See (K) ................................................ 07/2; 08/13 

BTW-Präsident, Sören Hartmann, Wiederwahl ...................... 01/6 
Bundesrat, Arbeitsauftrag TOMS ............................................ 06/9 

Burger, Sparmenü, Einzelverkauf, Entgeltaufteilung ............ 07/13 

Bürokratieabbau, Geschäftsreisen, EU (K) .............................. 12/5 
Bürokratieentlastung, Begrenzung, Berichtspflichten .......... 01/19 

Bürokratieentlastungsgesetz, umsatzsteuerliche 

Änderungen ................................................................... 01/14 
Busunternehmer, Schweizer Regelungen, neue ................... 12/13 

 

 

 C 
 

Cateringkosten, abziehbare Bewirtungskosten?..................... 02/9 
Change-of-Control-Klausel, Hotel-Pachtvertrag ................... 09/20 

Charter Malta-Paris, Reverse Charge, KI im Praxistest .......... 04/10 

Check-In-Schalter, Warteschlange, Ausgleichsanspruch, 
Nichtbeförderung (K) ....................................................... 03/6 

Corona, Kreuzfahrt-Ende, Ersatzflugannullierung, 

Ausgleichsanspruch (K) .................................................... 01/5 
–, Risikosphäre des Reisenden, kein Anspruch (K) .................. 05/3  

Corona-Absage, Stornoentschädigungsanspruch, 

Reiseveranstalter (K)........................................................ 06/3 
Corona-Hilfen, Empfänger NRW-Soforthilfe 2020, 

Rückmeldeverfahren (K) .................................................. 01/3 

–, Evaluation (K) ...................................................................... 11/3    
–, Überbrückungshilfen, RV, Rückforderungen ..................... 12/18 

–, –, Schlussabrechnung, Gefahren ............................ 04/14; 12/18 

–, Versagung, rechtswidrige, EuGH-Klarstellung (K) ............... 09/1  
Corona-Rücktritt, Rücktrittszeitpunkt maßgeblich (K) ............ 03/4 

Corona-Sonderzahlungen, Steuerbefreiung, rückwirkende 

Anwendung ..................................................................... 04/7 
Corona-Test, positiver, Nichtantritt einer Reise, 

Reisepreisrückzahlung (K) ................................................ 04/4 

Co-Working Spaces, Folgewirkungen, gewerbesteuerliche .... 03/8 
Cybersicherheit, Gesetze, neue (K) ......................................... 10/2 

 

 

 D 
 

Dashboard, interaktives, DRV-Reisebürobarometer (K) ......... 06/7 
Datenschutzrecht, DSGVO, Verstoß,  

Schadenersatzanspruch (K) .............................................. 02/6 

Datensicherheit, Cybersicherheit, Gesetze, neue (K) .............. 10/2 

DBA-Schweiz, Geschäftseinrichtung, Taxiunternehmen (K) .... 06/1 

Deutsche Bahn, Rail & Fly, Zugverspätung, 

Reiseveranstalterhaftung? ............................................. 11/18 
Diebstahl, Medikamente, Kreuzfahrtkündigung (K) ................ 11/4 

Dienstwagen, berufliche Nutzung eines privaten  

Fahrzeugs.............................................................. 05/1; 05/12 
digitale Hotelklassifizierung (K) ............................................... 08/7 

Direktanspruch gegen Finanzamt, Umsatzsteuer ................... 05/9 

Diskothek, Restaurant, Richtsatzsammlung (K) ...................... 12/1 

Drucklegungsklausel, Kataloglaufzeit, 

Wirkungsbegrenzungen ................................................. 06/20 

DRV-Gutachten, Stornopauschalen, Rechtssicherheit (K) ....... 04/3 
DRV-Hauptstadtkongress 2026 (K) .......................................... 11/7 

DRV-Jahrestagung 2026, Azoren (K) ....................................... 11/7 

DRV-Reisebürobarometer, Kennzahlen (K) ............................. 06/7 
DRV-Vorstand, neuer (K) ......................................................... 11/7 

DSGVO, Verstoß, Schadenersatzanspruch,  

Voraussetzungen (K) ........................................................ 02/6 
Durchsetzungsstellen, Fluggastsachen, Grundlagen, 

Änderungen ................................................................... 05/18 

 
 

 E 
 
Einkommen-/Lohnsteuer, Bordpersonal von Schiffen, 

Lohnbesteuerung .................................................. 07/2; 08/13 

–, Corona-Sonderzahlungen, Steuerbefreiung, rückwirkende 
Anwendung...................................................................... 04/7 

–, Flüge, unentgeltliche, verbilligte, Bewertung (K) ................ 01/1 

–, Mahlzeiten der Arbeitnehmer ab 2025, unentgeltliche, 
verbilligte (K).................................................................... 01/2 

–, Pilot, erste Tätigkeitsstätte, BFH-Verfahren (K) .................. 05/1  

–, Reisekosten, Reisekostenvergütungen, Auslandsreise (K) .. 02/2  
–, Übernachtungspauschale, Berufskraftfahrer (K) ................  08/2  

Einkommensteuer, Anwendungsschreiben zur 

Sonderabschreibung, Mietwohnungen (K) ...................... 07/1 
–, berufliche Nutzung eines privaten Fahrzeugs neben 

Dienstwagen ......................................................... 05/1; 05/12   

–, Besteuerungsrecht, Pilot, in Schweiz ansässiger, 
Luftverkehr, internationaler (K) ....................................... 02/1 

–, Cateringkosten, abziehbare Bewirtungskosten? ................. 02/9  

–, Ferienwohnung, erste Tätigkeitsstätte, Einkünfte  
aus VuV (K)....................................................................... 08/1  

–, –, Grundsätze zur Vermietung (K) ....................................... 11/1  

–, –, Überschusserzielungsabsicht, Abgrenzung,  
Nachweis (K) .................................................................... 06/2 

–, Gastronomie, Sachentnahmen, Pauschbeträge 2025 (K) .... 02/3  

–, Gebäudesanierung, Erhaltungsaufwand oder AHK? (K) ...... 09/1  
–, Immobilie, spanische, Nutzungsmöglichkeiten (K) .............. 01/1  

–, Pilot, Einkünfte-Aufteilung im internationalen  

Luftverkehr (K)  ................................................................ 03/1 
–, private Fahrzeugnutzung, Anscheinsbeweis, 

Luxusfahrzeuge, Unangemessenheit  ................... 02/3; 05/17  

–, Privatnutzung, Geschäftswagen, Anscheinsbeweis, BFH-
Prüfstand ....................................................................... 05/12 

Einkünfte-Aufteilung im internationalen Luftverkehr,  

Pilot (K)  ........................................................................... 03/1 
Einreisebestimmungen, Visa-Pflicht, Reisebüro, Hinweis (K) .. 02/5 

Einzweck-Gutscheine, Übertragung, Besteuerung nach 

Gutschein-Richtlinie (K) ................................................... 12/2 
elektronische Aufzeichnungssysteme,  

Meldeverpflichtung (K) ........................................... 01/3; 06/3 

elektronische Rechnung, Einführung, UStAE (K) ..................... 07/1 

E-Mails als vorzulegende Handels- und Geschäftsbriefe ...... 11/16 

E-Mail-Zugang, Nachweis, Anscheinsbeweis (K) ..................... 01/4 

Entgeltaufteilung, Burger im Sparmenü, Einzelverkauf ........ 07/13 
E-Rechnung, Einführung, FAQ (K) ........................................... 12/1 

–, Einstiegslösungen (K) .......................................................... 02/1   

–, JStG 2024, Jahreswechsel-Änderungen ............................... 01/7  
–, Meldeverfahren, Deutschland ............................................ 08/8 

–, –, EU-Ebene, Entwicklungen ............................................. 09/18  

–, Sanktionsmechanismen ...................................................... 01/9  
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–, technische Umsetzung ...................................................... 01/10 

–, Übergangsregelung ............................................................. 01/8 

Erfüllungsgehilfe, Flughafenbetreiber (K) ............................... 08/6 
Erhaltungsaufwand oder AHK?, Gebäudesanierung (K) .......... 09/1 

Erlösaufteilung, Reisekostenzuordnung, Reiseleistungen, 

OFD-Beispiele .................................................................. 10/6 
Ersatzbeförderung, andere Fluggesellschaft, zumutbare 

Sofortmaßnahme (K) ....................................................... 01/6 

Ersatzflugannullierung, Kreuzfahrt-Ende,  
corona-bedingtes (K) ....................................................... 01/5  

EU TOMS Study 2022, Warteschleife ...................................... 06/8 

EU-Fragebogen, TOMS, Personenbeförderung, 
Einschätzungen ................................................................ 09/6 

EuGH, Geschäftsführerhaftung, 

Umsatzsteuerverbindlichkeiten ..................................... 03/13 
EuGH-Klarstellung, Corona-Hilfen, Versagung,  

rechtswidrige (K) .............................................................. 09/1 

EU-Kommission, Konsultation, TOMS & Travel ....................... 09/5 
EU-Konsultation, umsatzsteuerliche Gesetzeslage (K) ... 08/1; 09/4 

EU-Kurzzeitvermietungsverordnung (K) ................................. 10/2 

 
 

 F 
 
Fahrzeugnutzung, private, Anscheinsbeweis, Aufwendungen 

für Luxusfahrzeuge, Unangemessenheit  .............. 02/3; 05/17 

Familienverbund, Schlussabrechnung, Corona-Hilfen .......... 04/20 
Ferienwohnung, erste Tätigkeitsstätte, Einkünfte aus  

VuV (K) ............................................................................. 08/1 

–, ortsübliche Vermietungszeit (K) .......................................... 11/1   
–, Überschusserzielungsabsicht, Abgrenzung, Nachweis (K)... 06/2 

–, Vermieter, Haftung, Kaffeekanne, defekte (K) .................... 03/5  

–, Vermittlung, AT-Landwirt, Reverse Charge ohne  
USt-IdNr.? ...................................................................... 02/15  

Finanzamt, Direktanspruch, Umsatzsteuer ............................. 05/9 

Finanzverwaltung, Ablehnung, Margensteuer, Nur-Bus, B2B-
Leistungskette ............................................................... 01/14 

Flugannullierung, Bodenabfertigung, Verzögerung (K) ........... 03/6 

–, Buchungslage, schlechte (K) ............................................... 01/4  
Flugbuchung, Bordkarte als Bestätigung (K) ........................... 06/6 

Flüge, unentgeltliche oder verbilligte,  

Luftfahrtunternehmen (K) ...................................... 01/1; 12/2 
Fluggast, Beweislast .............................................................. 08/20 

Fluggastkontrolle, Warnstreik, außerordentlicher  

Umstand (K) ..................................................................... 06/5 
Fluggastrechteportal, Fluggesellschaft, Anspruch auf 

Unterlassung, wettbewerbsschädigende  

Äußerungen (K) ................................................................ 06/5 
Fluggastrechte-Verordnung, Beschwerde- und 

Durchsetzungsstelle ....................................................... 05/19  

–, Mangelfolgeschäden, Anrechnung von 
Ausgleichszahlungen gem. Art. 12 VO (K) ........................ 04/6  

–, Verspätung infolge Havarie eines Flugzeugs, 

außergewöhnlicher Umstand? (K) ................................... 04/5 

Fluggastsachen, Durchsetzungsstellen, Grundlagen, 

Änderungen ................................................................... 05/18 

Fluggesellschaft, Anspruch gegen Fluggastrechteportal auf 
Unterlassung wettbewerbsschädigender  

Äußerungen (K) ................................................................ 06/5 

–, Ausgleichsansprüche, Personalmangel, 
Gepäckabfertigung, Verspätung .................................... 02/17   

–, Flugportal, Wettbewerbsverhältnis (K) ............................... 07/4 

Flughafenbetreiber, Erfüllungsgehilfe (K) ............................... 08/6  

Flugpauschalreise, Beförderung, Berechtigung zum 

Ausschluss ...................................................................... 10/18 

Flugportal, Fluggesellschaft, Wettbewerbsverhältnis (K) ........ 07/4 
Flugscheinkostenerstattung, Gutschein unzulässig (K) ........... 05/5 

Flugsicherungsmanagement, Entscheidungen, kein 

außerordentlicher Umstand (K) ....................................... 05/5 
Flugunterricht, Bildungsleistungen, Steuerfreiheit (K) ............ 04/2 

Flugvermittler, Informationspflicht, Durchreise-

Autorisierungen, Transitzwecke (K) ................................. 06/4 
Flugverspätung, Annullierung, Abgrenzung, Kriterium (K) ...... 02/7 

–, Nichtbeförderung, Anspruchsgegner ................................ 08/17  

Flugzeug, Betriebsausgabenabzug (K) ..................................... 06/1 
–, Havarie, Verspätung (K) ...................................................... 04/5  

Förderwegweiser, Tourismus (K) ............................................ 04/6 

Format-, Geschäftsregel- und Inhaltsfehler, 
Rechnungsstellung, elektronische ................................... 11/8 

Freizeitgestaltung, Reitunterricht (K) ...................................... 08/4 

 
 

 G 
 
Gastgewerbe 2024, Umsatzrückgang, Vorjahresvergleich (K) 03/7 

Gastronomie, Mehrwertsteuersenkung, StÄndG (K) .............. 10/1 

–, Sachentnahmen, Pauschbeträge 2025 (K) .......................... 02/3  
Gastronomiebetrieb, Stornobuchungen, fehlender Ausweis, 

Schätzung ........................................................................ 12/6 

Gastschulaufenthalte, USA, Gefahr durch Einreisepolitik? ... 07/18 
Gastschulvertrag, Rechtsnatur, Informationspflichten, 

Rücktritt ......................................................................... 07/18 

Gebäudesanierung, Erhaltungsaufwand oder AHK? (K) .......... 09/1 
Gepäckabfertigung, Verspätung, Personalmangel, 

Ausgleichsansprüche ..................................................... 02/17 

Geschäftsführer, Haftung, Umsatzsteuerverbindlichkeiten .. 03/13 
Geschäftsreisen, Bürokratieabbau, EU (K) .............................. 12/5 

Geschäftswagen, Privatnutzung, Anscheinsbeweis, BFH-

Prüfstand ....................................................................... 05/12 
Gesellschaftsanteile, Arbeitslohn, schenkweise Übertragung, 

Unternehmensnachfolge (K) ............................................ 02/5 

Gesetzeslage, umsatzsteuerliche, EU-Konsultation (K) .. 08/1; 09/4 
Gewerbesteuer, Co-Working Spaces, Folgewirkungen, 

steuerliche ....................................................................... 03/8  

–, Hinzurechnung, Out-of-Home-Werbung,  
Aufwendungen (K) ........................................................... 03/3  

–, Werbeaufwendungen, Hinzurechnung (K) .......................... 02/4 

Gewerbesteueroase, Betriebsstätten ................................... 03/11 
Gewinnausschüttung, verdeckte, Immobilie, spanische, 

Nutzung, private (K) ......................................................... 01/1 

Gewinnermittlung, Diskothek, Restaurant, 
Richtsatzsammlung (K)..................................................... 12/2 

–, Gastronomiebetrieb, Stornobuchungen, fehlende, 

Schätzungsbefugnisse ...................................................... 12/6  
–, Gewinnerzielungsabsicht, Verluste, langjährige (K) ............ 11/1  

–, Immobilie, spanische, Nutzungsmöglichkeiten (K) .............. 01/1  

–, Kleinflugzeugkosten steuerlich abzugsfähig (K) .................. 06/1 

–, Taxiunternehmen, Betriebsstätte, DBA-Schweiz (K) ........... 06/1 

Gewinnermittlungsart, Änderung (K) ...................................... 03/1 

Gewinnerzielungsabsicht, Verluste, langjährige (K) ................ 11/1 
Grundstück, bebautes, Kaufpreisaufteilung, abweichende (K) 12/4 

Gutschein, Übertragung, Besteuerung (K) .............................. 12/2 

–, unzulässig, Flugscheinkostenerstattung (K) ........................ 05/5  
Gutscheinausgabe, Vermittlungsleistungen, Rechtslage bis 

2018 (K) ........................................................................... 02/1 
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 H 
Haftung, Geschäftsführer, Umsatzsteuerverbindlichkeiten .. 03/13 

–, Reiseveranstalter, Rail & Fly, Zugverspätung, Deutsche 
Bahn .............................................................................. 11/18 

–, –, Unfall im Urlaub, Grundsätze, neue .............................. 03/17  

–, Vermieter, Kaffeekanne, defekte (K) .................................. 03/5  
Handels- und Geschäftsbriefe, vorzulegende, E-Mails  ......... 11/16 

Hinweispflicht, Reiseveranstalter, Infektionsrisiken (K) .......... 06/4 

Hinzurechnung, Out-of-Home-Werbung, Aufwendungen (K) . 03/3 
Hotelklassifizierung, digitale (K) .............................................. 08/7 

Hotel-Pachtvertrag, Change-of-Control-Klausel ................... 09/20 

 
 

 I 
 
Imbiss, Abgrenzung, Cateringkosten .................................... 02/12 

Immobilie, spanische, Nutzungsmöglichkeiten, private,  

vGA (K) ............................................................................. 01/1 
Infektionsrisiken, Hinweispflicht, Reiseveranstalter (K) .......... 06/4 

Informationspflicht, Flugvermittler, Durchreise-

Autorisierungen, Transitzwecke (K) ................................. 06/4 
–, vorgelagerte, Reiseveranstalter ........................................ 10/18 

Internetadresse, AGB-Einbeziehung, wirksame (K) ................ 11/5 

Irrtumspreis, Schadenersatzanspruch nach Anfechtung (K) ... 03/4 
 

 

 J 
 

JStG 2024, E-Rechnung, Jahreswechsel-Änderungen ............. 01/7 

 
 

 K 
 
Kaffeekanne, defekte, Vermieter, Haftung (K) ........................ 03/5 

Kanaren, (Non-)EU-Alternative, Steuer-Optimierung ........... 06/14 

Kassen, elektronische, Meldepflichten (K) ..................... 01/3; 06/3 
Kassenführung, Bonpflicht, Bewertung (K) ............................. 03/3 

Kassenmeldepflicht, AO-Vorgaben, Meldeverfahren, 

Empfehlungen ............................................................... 08/15 
Kataloglaufzeit, Drucklegungsklausel, 

Wirkungsbegrenzungen ................................................. 06/20 

Katalogsprache, irreführende ............................................... 06/19 
Kaufpreisaufteilung, Grundstück, bebautes (K) ...................... 12/4 

Kfz, Betriebsvermögen, Angemessenheitsfalle ..................... 05/17 

KI, Praxistest, Charter Malta-Paris, Reverse Charge.............. 04/10 
Kleinflugzeug, Kosten steuerlich abzugsfähig (K) .................... 06/1 

Kleinunternehmerbesteuerung, BMF, Neufassung  

§ 19 UStG (K) ................................................................... 04/1 
Kleinunternehmer-Gesamtumsatz, Sailing Fee, Mitsegeln ... 07/16 

Kleinunternehmerregelung, Änderungen ............................. 01/12 

–, Provision, Mitsegel-Reisen ................................................ 03/14  
Kofferverbleib, ungeklärter, Beweislast (K) ............................ 07/5 

Konsultation, öffentliche, TOMS & Travel, EU-Kommission .... 09/5  

–, TOMS & Travel, Problemstellung, Call for Evidence ............ 09/4 

Körperschaftsteuer, Betriebe gewerblicher Art, 

Zusammenfassung (K) ...................................................... 01/2 

Kreuzfahrt, Absage, Corona (K) ............................................... 05/3 
–, Ende, corona-bedingtes, Ersatzflugannullierung, 

Ausgleichsanspruch (K) .................................................... 01/5  

–, Pass- und Visakontrolle, Einschiffung, Ausschlussoption .. 10/20 
–, Umweltaussagen, Werbung, irreführende (K) .................... 08/5  

Kreuzfahrt-Antritt ohne Reisepass (K) .................................... 11/3 

Kreuzfahrtkündigung, Diebstahl, Medikamente (K) ................ 11/4 

Kreuzfahrtroute, Änderung, hinzunehmende 

Vertragsänderung oder Reisemangel? ........................... 12/15 

Kurzzeitvermietungsverordnung, EU (K) ................................. 10/2 
 

 

 L 
 

Lärmbelästigung durch Nagetiere, Reisepreisminderung (K) .. 09/3 

Lebensrisiko, allgemeines, Abgrenzung ................................ 03/17 
Leistungsort, Bergführer (K) .................................................... 05/2 

Leserforum, Umsatzsteuer, Ferienwohnungsvermittlung, AT-

Landwirt, Reverse Charge ohne USt-IdNr.? .................... 02/15  
–, –, Kanaren, Steuer-Optimierung ....................................... 06/14 

–, –, KI im Praxistest, Charter Malta-Paris, Reverse Charge .. 04/10  

–, –, Margensteuer, Nur-Bus, B2B-Leistungskette ................ 01/14 
–, –, Mitsegeln, Sailing Fee, Kleinunternehmer-

Gesamtumsatz ............................................................... 07/16  

–, –, Mitsegel-Reisen, Provision, Sailing, 
Kleinunternehmerregelung, ZM ..................................... 03/14  

–, –, Nur-Parkplatz-Vermittlung, MwSt-Quittung wegen 

TOMS? ........................................................................... 10/12  
–, –, Reverse-Charge-Verfahren, Österreich, Stolperfalle ..... 10/16  

Lohnbesteuerung, Bordpersonal von Schiffen ............. 07/2; 08/13 

Lohnsteuer, Arbeitslohn, schenkweise Übertragung von 
Gesellschaftsanteilen (K) ................................................. 02/5 

–, Flüge, Luftfahrtunternehmen, unentgeltliche oder 

verbilligte (K).................................................................... 12/2  
Luftbeförderung, Passkontrolle, Ausschluss ......................... 10/19 

Luftbeförderungsrecht, AGB-Klausel, Couponreihenfolge, 

zwingende (K) .................................................................. 11/6  
–, Ausgleichsanspruch, Annullierungserklärung, 

Reiseveranstalter (K) ........................................................ 01/5 

–, –, Darlegung zumutbarer Maßnahmen (K) ......................... 10/5   
–, Beförderungswille, fehlender, Ausgleichsanspruch (K) ....... 07/6  

–, Boarding, nicht abgeschlossenes, Mitnahmepflicht (K) ...... 09/3  

–, Bordkarte, Bestätigung für Flugbuchung (K) ....................... 06/6   
–, Check-In-Schalter, Warteschlange, Ausgleichsanspruch, 

Nichtbeförderung (K) ....................................................... 03/6 

–, direkte Anschlussflüge, Annullierung,  
Ausgleichszahlung (K) ...................................................... 07/6   

–, Ersatzbeförderung, andere Fluggesellschaft, zumutbare 

Sofortmaßnahme (K) ....................................................... 01/6 
–, Flugannullierung, Bodenabfertigung, Verzögerung (K)  ...... 03/6 

–, –, Buchungslage, schlechte (K) ............................................ 01/4  

–, Flughafenbetreiber als Erfüllungsgehilfe (K) ....................... 08/6  
–, Flugscheinkostenerstattung als Gutschein unzulässig (K) ... 05/5   

–, Flugsicherungsmanagement, Entscheidungen, kein 

außerordentlicher Umstand (K) ....................................... 05/5 
–, Flugverspätung, Annullierung, Abgrenzung, Kriterium (K) .. 02/7 

–, Gepäckabfertigung, Verspätung, Personalmangel ............ 02/17  

–, Kofferverbleib, ungeklärter, Beweislast (K) ......................... 07/5  
–, Kreuzfahrt-Ende, corona-bedingtes (K) ............................... 01/5  

–, Online-Flugticket, Erwerb wenige Minuten vor Ende des 

Check-In, Nichtbeförderung, Schadenersatz (K) .............. 11/6 

–, Rotationsverspätungen, kein außergewöhnlicher 

Umstand (K) ..................................................................... 05/6  

–, Schadensfeststellung, Schadensmeldung, fristgerechte (K) 04/4  
–, Sicherheitskontrolle, Streik, Nichtbeförderung (K) ............. 08/6  

–, –, streikbedingtes Unterbleiben, keine 

Beförderungsverweigerung (K) ........................................ 04/5  
–, Stahlspringseil kein Handgepäck (K) ................................... 02/7 

–, vorsorgliche Anrechnung ohne Rechtsfolgen (K) ................ 11/5   

–, Warnstreik, Fluggastkontrolle, außerordentlicher 
Umstand (K) ..................................................................... 06/5 
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Luftfahrtunternehmen, ausführendes oder vertragliches, 

Abgrenzung.................................................................... 08/18 

–, Flüge, unentgeltliche oder verbilligte (K) ............................ 12/2  
Luftverkehr, internationaler, Besteuerungsrecht, in Schweiz 

ansässiger Pilot (K) ........................................................... 02/1 

Luftverkehrsteuer, Absenkung (K) ................................. 08/5; 12/3 
Luxusfahrzeuge, Aufwendungen, Unangemessenheit . 02/3; 05/17 

 

 

 M 
 

Mahlzeiten der Arbeitnehmer ab 2025, unentgeltliche, 
verbilligte (K) ................................................................... 01/2 

Mängel, schwerwiegende, Reisepreiserstattung (K) ............... 12/4 

Mangelfolgeschäden, Anrechnung von  
Ausgleichszahlungen (K) .................................................. 04/6 

Margensteuer, Nur-Bus, B2B-Leistungskette, 

Finanzverwaltung, Ablehnung ....................................... 01/14 
Medikamente, Diebstahl, Kreuzfahrtkündigung (K) ................ 11/4 

Mehrbelastung, Verrechnungspreise, Umsatzsteuer ........... 11/11 

Mehrwertsteuersenkung, Gastronomie, StÄndG (K) .............. 10/1 
Meldepflichten, Registrierkassen (K) ...................................... 06/3 

Meldeverfahren, Deutschland, E-Rechnung ........................... 08/8  

–, E-Rechnung, EU-Ebene, Entwicklungen ............................ 09/18 
Meldeverpflichtung, Aufzeichnungssysteme,  

elektronische (K) ..................................................... 01/3; 06/3 

Mietrecht, EU-Kurzzeitvermietungsverordnung (K) ................ 10/2 
Mietwohnungen, neue, Anwendungsschreiben zur 

Sonderabschreibung (K) ................................................... 07/1 

Mitnahmepflicht, Boarding, nicht abgeschlossenes (K) .......... 09/3 
Mitsegeln, Sailing Fee, Kleinunternehmer-Gesamtumsatz, 

Klarstellung .................................................................... 07/16 

Mitsegel-Reisen, Provision, Sailing, 
Kleinunternehmerregelung, ZM .................................... 03/14 

Mobilität, klimaneutrale, Luftverkehrsteuer, Senkung (K) ...... 12/3 

MwSt-Quittung wegen TOMS?, Nur-Parkplatz-Vermittlung . 10/12 
 

 

 N 
 

Nachhaltiges Reisen, Kommunikation, Leitfaden (K) .............. 08/7 

Nagetiere, Lärmbelästigung, Reisepreisminderung (K) ........... 09/3 
New Work im Tourismus (K) ................................................... 07/7 

Nichtbeförderung, Flugverspätung, Anspruchsgegner ......... 08/17 

–, Online-Flugticket, Erwerb kurz vor Ende des Check-In, 
Schadenersatz (K) ............................................................ 11/6  

–, Sicherheitskontrolle, Streik (K) ............................................ 08/6  

NRW-Soforthilfe 2020, Empfänger, Rückmeldeverfahren (K) . 01/3 
Nur-Bus, B2B-Leistungskette, Margensteuer, 

Finanzverwaltung, Ablehnung ....................................... 01/14 

Nur-Parkplatz-Vermittlung, MwSt-Quittung wegen TOMS? . 10/12 
 

 

 O 
 

Online-Flugticket, Erwerb kurz vor Ende des Check-In, 

Nichtbeförderung, Schadenersatz (K) .............................. 11/6 
Online-Veranstaltungsdienstleistungen, B2C-Bereich (K) ....... 09/2 

Österreich, Reverse-Charge-Verfahren, Stolperfalle ............. 10/16 

Out-of-Home-Werbung, Aufwendungen, Gewerbesteuer, 
Hinzurechnung (K) ........................................................... 03/3 

 

 

 P 
 

Pachtvertrag, Hotel, Change-of-Control-Klausel ................... 09/20 
Pass- und Visakontrolle, Kreuzfahrt, Einschiffung, 

Ausschlussoption ........................................................... 10/20 

Passkontrolle, Luftbeförderung, Ausschluss ......................... 10/19 
Pauschalreiserecht, Beförderung, Berechtigung zum 

Ausschluss ...................................................................... 10/18  

–, Bike-Guides, Tour-Änderung, Minderung, Entschädigung, 
Schmerzensgeld (K) .......................................................... 10/4 

–, Corona, Risikosphäre des Reisenden, kein Anspruch (K) ..... 05/3  

–, Corona-Rücktritt, Rücktrittszeitpunkt maßgeblich (K) ........ 03/4  
–, Diebstahl, Medikamente, Kreuzfahrtkündigung (K) ............ 11/4  

–, DRV-Gutachten, Stornopauschalen, Rechtssicherheit (K) ... 04/3  

–, Flugverspätung, Nichtbeförderung, Anspruchsgegner ...... 08/17  
–, Gastschulaufenthalte, USA, Gefahr durch Einreisepolitik? 07/18 

–, Irrtumspreis, Schadenersatzanspruch nach Anfechtung (K) 03/4  

–, Kreuzfahrt-Antritt ohne Reisepass (K) ................................. 11/3   
–, Kreuzfahrtroute, Änderung, hinzunehmende 

Vertragsänderung oder Reisemangel? ........................... 12/15   

–, Lärmbelästigung durch Nagetiere,  
Reisepreisminderung (K) .................................................. 09/3 

–, Mängel, schwerwiegende, Reisepreiserstattung (K) ........... 12/4  

–, Pauschalreiserichtlinie, Fehlentwicklungen (K) ................... 10/3  
–, Rail & Fly, Zugverspätung, Deutsche Bahn, 

Reiseveranstalterhaftung? ............................................. 11/18 

–, Reiseleitung per WhatsApp (K) ........................................... 12/5   
–, Reiseprospekte, Dichtung und Wahrheit .......................... 06/17  

–, Reiseveranstalter, Hinweispflicht, Infektionsrisiken (K) ...... 06/4  

–, Überschwemmungen am Urlaubsort, Rücktrittsrecht (K) ... 09/3  
–, Unfall im Urlaub, Reiseveranstalterhaftung, Grundsätze, 

neue ............................................................................... 03/17  

Pauschalreiserecht/AGB, Reisepreis, Fälligkeit (K) .................. 10/4 
Pauschalreiserichtlinie, EU-Vorschlag, Revision  ................... 01/18  

–, Fehlentwicklungen, Warnung der Reiseverbände (K) ......... 10/3 

Pauschbeträge 2025, Gastronomie, Sachentnahmen (K) ........ 02/3 
Personalmangel, Gepäckabfertigung, Verspätung, 

Ausgleichsansprüche ..................................................... 02/17 

Personenbeförderung, EU-Fragebogen, Einschätzungen ...... 09/12 
Pilot, Einkünfte-Aufteilung im internationalen  

Luftverkehr (K)  ................................................................ 03/1 

–, erste Tätigkeitsstätte, BFH-Verfahren (K) ........................... 05/1 
–, in Schweiz ansässiger, Besteuerungsrecht, Luftverkehr, 

internationaler (K) ........................................................... 02/1  

privates Fahrzeug, berufliche Nutzung neben  
Dienstwagen ......................................................... 05/1; 05/12 

Prospektaussagen, Hinweispflicht auf negative Umstände .. 06/19 

Prospektwahrheit und -klarheit, Reiseprospekt, anpreisende 
Werbung ........................................................................ 06/18 

Provision, Rückvergütungsverbot unzulässig (K) ..................... 05/4 

–, Sailing, Kleinunternehmerregelung, ZM, Mitsegel-Reisen 03/14  
 

 

 R 
 

Rail & Fly, Zugverspätung, Deutsche Bahn, 

Reiseveranstalterhaftung? ............................................. 11/18 
Rechnung, Anforderungen nach § 14c Abs. 2 UStG (K) ........... 09/2 

–, elektronische, Einführung, UStAE (K) .................................. 07/1 

Rechnungsanforderungen, Vorsteuerabzug (K) ...................... 07/1  
Rechnungspflichtangaben, Amtssprachen, EU (K) .................. 10/1 
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Rechnungsstellung, elektronische, BMF-Aktualisierung ......... 11/8 

Rechtsfolgen, vorsorgliche Anrechnung, 

Luftbeförderungsrecht (K) ............................................... 11/5 
Registrierkassen, Meldepflichten (K) ...................................... 06/3 

Registrierkassenpflicht, Einführung, Diskussion (K) ................ 07/3 

Reise, Nichtantritt, Reisepreisrückzahlung, positiver  
Corona-Test (K) ................................................................ 04/4 

Reisebüro, Hinweispflicht, Einreisebestimmungen (K) ........... 02/5 

–, Kennzahlenbarometer, DRV-Dashboard, interaktives (K) ... 06/7  
Reisekosten, Reisekostenvergütungen, Auslandsreise,  

2025 (K) ........................................................................... 02/2 

Reisekostenzuordnung, Reiseerlösaufteilung, 
Reiseleistungen, OFD-Beispiele ....................................... 10/6 

Reiseleistung, einheitliche, Abgrenzung gem. UStAE (K) ........ 04/1 

–, Reisekostenzuordnung, Reiseerlösaufteilung, OFD-
Beispiele .......................................................................... 10/6  

Reiseleitung per WhatsApp (K) ............................................... 12/5 

Reisen, nachhaltiges, Kommunikation, Leitfaden (K) .............. 08/7 
Reisepass, Kreuzfahrt-Antritt (K) ............................................ 11/3 

Reisepreis, Fälligkeit (K) .......................................................... 10/4 

Reisepreiserstattung, Mängel, schwerwiegende (K) ............... 12/4 
Reisepreisrückzahlung, Nichtantritt einer Reise, positiver 

Corona-Test (K) ................................................................ 04/4 

Reiseprospekt, anpreisende Werbung, Prospektwahrheit 
und -klarheit .................................................................. 06/18 

–, Vertragsgrundlage ............................................................ 06/17  

Reiseveranstalter, Ausgleichsanspruch, 

Annullierungserklärung (K) .............................................. 01/5 

–, Hinweispflicht, Infektionsrisiken (K) .................................... 06/4   

–, Informationspflicht, vorgelagerte ..................................... 10/18 
–, Rückforderungen, Überbrückungshilfen ........................... 12/18 

–, Schlussabrechnung, Corona-Hilfen ................................... 04/17  

–, Stornoentschädigungsanspruch, Corona-Absage (K) .......... 06/3 
Reiseveranstalterhaftung, Rail & Fly, Zugverspätung, 

Deutsche Bahn ............................................................... 11/18 

–, Unfall im Urlaub, Grundsätze, neue .................................. 03/17  
Reisevorleistungen, margensteuerliches Umfeld .......... 07/8; 12/9 

Reisewirtschaft, Ausblick auf Reisejahr 2025 (K) .................... 02/8 

–, Zukunft (K) .......................................................................... 02/8  
Reitunterricht, Freizeitgestaltung (K) ...................................... 08/4 

Restaurant, Diskothek, Richtsatzsammlung (K) ...................... 12/1 

Reverse Charge, AT-Landwirt, Ferienwohnungsvermittlung. 02/15 
–, Charter Malta-Paris, KI im Praxistest ................................ 04/10  

Reverse-Charge-Verfahren, Österreich, Stolperfalle............. 10/16 

Richtsatzsammlung, Diskothek, Restaurant (K) ...................... 12/1 
Rotationsverspätungen, kein außergewöhnlicher  

Umstand (K) ..................................................................... 05/6 

Routenänderung, Kreuzfahrt, Reisemangel? ........................ 12/15 
Rückmeldeverfahren, Empfänger NRW-Soforthilfe 2020 (K) .. 01/3 

Rücktrittszeitpunkt, Corona-Rücktritt (K) ............................... 03/4 

 
 

 S 
 

Sachentnahmen, Gastronomie, Pauschbeträge 2025 (K) ....... 02/3 

Sailing Fee, Kleinunternehmer-Gesamtumsatz, Mitsegeln ... 07/16 

Sailing, Provision, Kleinunternehmerregelung, Mitsegel-
Reisen ............................................................................ 03/14 

Sanktionsmechanismen, E-Rechnung ..................................... 01/9 

Schadenersatz, Online-Flugticket, Erwerb kurz vor Ende des 
Check-In, Nichtbeförderung (K) ....................................... 11/6 

Schadenersatzanspruch, Voraussetzungen, DSGVO,  

Verstoß (K) ....................................................................... 02/6 

Schadensmeldung, fristgerechte, Schadensfeststellung (K) .... 04/4 

Schätzung, Gastronomiebetrieb, Stornobuchungen, 

fehlende ........................................................................... 12/6 
Schlussabrechnung, Corona-Hilfen, Incoming-Agenturen .... 04/17 

–, –, Totalvorbehalt .................................................... 04/15; 12/18 

–, –, Überbrückungshilfen, aktuelle Prüfpraxis .......... 04/14; 12/18  
–, –, –, Unternehmensverbund ............................................. 04/18  

Schweiz, MWSTG-Änderungen, Stand 1.1.2025 (K) ................ 05/3 

–, Umsatzsteuer, Busunternehmer ....................................... 12/13   
Sicherheitskontrolle, Streik, Nichtbeförderung (K) ................. 08/6 

–, streikbedingtes Unterbleiben, keine 

Beförderungsverweigerung (K) ........................................ 04/5 
Sonderabschreibung, Anwendungsschreiben, 

Mietwohnungen, neue (K) ............................................... 07/1 

spanische Immobilie, Nutzungsmöglichkeiten, vGA (K) .......... 01/1 
Stahlspringseil, kein Handgepäck (K) ...................................... 02/7 

Sternebewertungen, Informations-Pflicht zur Echtheit (K) ..... 02/5 

Steuerbefreiung, Corona-Sonderzahlungen, rückwirkende 
Anwendung...................................................................... 04/7 

Steuerfreiheit, Bildungsleistungen, Flugunterricht (K) ............ 04/2 

Steuerrecht international, EU-Konsultation, 
umsatzsteuerliche Gesetzeslage (K) ........................ 08/1; 09/4 

Stornobuchungen, fehlende, Gastronomiebetrieb, 

Schätzung ........................................................................ 12/6 
Stornoentschädigungsanspruch, Reiseveranstalter, Corona-

Absage (K) ........................................................................ 06/3 

Stornopauschalen, DRV-Gutachten, Rechtssicherheit (K) ....... 04/3 

Storno-RVL, fiskalischer Irrweg, Praxisreaktionen .................. 12/9 

–, margenmindernd? ..................................................... 07/8; 12/9 

Streik, Sicherheitskontrolle, Nichtbeförderung (K) ................. 08/6 
–, Unterbleiben der Sicherheitskontrolle, keine 

Beförderungsverweigerung (K) ........................................ 04/5  

 
 

 T 
 
Tätigkeitsstätte, erste, Ferienwohnung, Einkünfte aus  

VuV (K) ............................................................................. 08/1 

–, –, Pilot, BFH-Verfahren (K) .................................................. 05/1  
Taxiunternehmen, Betriebsstätte, DBA-Schweiz,  

Geschäftseinrichtung (K) .................................................. 06/1  

TOMS & Travel VAT, Status-quo-Überblick ............................. 06/8 
TOMS & Travel, Konsultation, EU-Kommission ....................... 09/5 

–, –, Problemstellung, Call for Evidence .................................. 09/4  

TOMS, Diskussionsbedarf ..................................................... 06/10 
–, EU-Fragebogen, Einschätzungen ......................................... 09/6  

–, EuGH, Ausblick .................................................................. 06/13  

–, MwSt-Quittung, Nur-Parkplatz-Vermittlung ..................... 10/12 
TOMS-Reform ....................................................................... 06/11  

Tour-Änderung, Bike-Guides, Minderung, Entschädigung, 

Schmerzensgeld (K) .......................................................... 10/4 
Tourismuswirtschaft, Schlussabrechnung,  

Corona-Hilfen...................................................... 04/14; 12/18 

Touristik, Entwicklungen in 2025, Ausblick ........................... 01/18 

 

 

 U 
 

Überbrückungshilfen, Corona-Hilfen,  

Schlussabrechnung ............................................. 04/14; 12/18  
–, Reiseveranstalter, Rückforderungen ................................. 12/18 

Übernachtungspauschale, Berufskraftfahrer, mehrtägige 

Auswärtstätigkeit (K) ....................................................... 08/2 
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Überschusserzielungsabsicht, Abgrenzung, Nachweis, 

Ferienwohnung (K) .......................................................... 06/2 

Überschwemmungen am Urlaubsort, Rücktrittsrecht (K) ....... 09/3 
Umsatzsteuer, Bergführer, Leistungsort (K)............................ 05/2 

–, Bildungsleistungen, Steuerfreiheit, Flugunterricht (K) ........ 04/2 

–, BMF, Kleinunternehmerbesteuerung, Neufassung  
§ 19 UStG (K) ................................................................... 04/1  

–, BMF-Schreiben, Entwurf, Bildungsleistungen (K) ................ 03/2 

–, Busunternehmer, Schweizer Regelungen, neue ............... 12/13 
–, Direktanspruch gegen Finanzamt ....................................... 05/9  

–, Einzweck-Gutscheine, Übertragungsbesteuerung nach 

Gutschein-Richtlinie (K) ................................................... 12/2 
–, elektronische Rechnung, UStAE (K) ..................................... 07/1  

–, Entgeltaufteilung, Burger im Sparmenü, Einzelverkauf .... 07/13  

–, E-Rechnung, Einführung, FAQ (K)........................................ 12/1  
–, –, JStG 2024, Jahreswechsel, Änderungen .......................... 01/7 

–, –, Meldeverfahren, Deutschland ........................................ 08/8 

–, –, –, EU-Ebene, Entwicklungen ......................................... 09/18  
–, E-Rechnungspflicht, Einstiegslösungen (K) .......................... 02/1  

–, Ferienwohnungsvermittlung, AT-Landwirt, Reverse 

Charge ohne USt-IdNr.? ................................................. 02/15 
–, Geschäftsführerhaftung, Umsatzsteuerverbindlichkeiten, 

EuGH .............................................................................. 03/13 

–, Gutscheinausgabe, Vermittlungsleistungen (K) .................. 02/1  
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